设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

是为职工提供的退休后的补充医疗保险金。设定受益计划使本集团面临精算风险，这些风险包括利率风

险、长寿风险和通货膨胀风险。政府债券收益率的降低将导致设定受益计划义务现值增加。设定受益计

划义务现值基于参与计划的员工的死亡率的最佳估计来计算，计划成员预期寿命的增加将导致计划负债

的增加。此外，设定受益计划义务现值与计划未来的支付标准相关，而支付标准根据医疗费用通胀年增

长率确定，因此，医疗费用通胀年增长率的上升亦将导致计划负债的增加。

上海锦江国际旅游股份有限公司

财务报表附注

2023 年 12 月 31 日止年度

第50页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

25、长期应付职工薪酬 - 续

(2) 设定受益计划变动情况 - 续

本集团根据预期累积福利单位法，以精算方式估计其上述退休福利计划义务的现值。这项计划以医疗费

用通胀年增长率和死亡率假设预计未来现金流出，以折现率确定其现值。折现率根据资产负债表日与设

定受益计划义务期限和币种相匹配的国债或活跃市场上的高质量公司债券的市场收益率确定。本集团根

据精算结果确认本集团的负债，相关精算利得或损失计入其他综合收益，并且在后续会计期间不会转回

至损益。过去服务成本会在对计划作出修订的期间计入当期损益。通过将设定受益计划净负债或净资产

乘以适当的折现率来确定利息净额。

在确定设定受益计划义务现值时所使用的重大精算假设为折现率、医疗费用通胀年增长率及死亡率。本

财务报表期间折现率与医疗费用通胀年增长率分别为 2.75%以及 8%(2022 年度：3.25%以及 8%)。死亡率

的假设是以中国保险监督管理委员会发布的统计资料为依据。

下述敏感性分析以相应假设在报告期末发生的合理可能变动为基础(所有其他假设维持不变)：

•如果折现率增加(减少)0.25%，则设定受益计划义务现值将减少人民币 374 万元(增加人民币 406 万元)。

•如果医疗费用通胀年增长率增加(减少)0.25%，则设定受益计划义务现值将增加人民币 376 万元(减少人

民币 349 万元)。

由于部分假设可能具有相关性，一项假设不可能孤立地发生变动，因此上述敏感性分析不一定能反映设

定受益计划义务现值的实际变动。

在上述敏感性分析中，报告期末设定受益计划净负债的计算方法与资产负债表中确认相关债务的计算方

法相同。

与以往年度相比，用于敏感性分析的方法和假设未发生重大变动。

26、股本

 人民币元

 上年年末余额
本年变动

本年年末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

一、有限售条件股份-国

有法人持股
66,556,270.00 -   -   -   -   -   66,556,270.00

二、无限售条件股份-境

内上市外资股
66,000,000.00 -   -   -   -   -   66,000,000.00

三、股份总数 132,556,270.00 -   -   -   -   -   132,556,270.00

27、资本公积

人民币元

项目 上年年末余额 本年增加 本年减少 本年年末余额

资本溢价 166,391,273.66 -   (5,459,946.08) 160,931,327.58

其中：投资者投入的资本 166,391,273.66 -   -   166,391,273.66

与少数股东的股权交易(附注(七)2) -   -   (5,459,946.08) (5,459,946.08)

其他资本公积-原制度资本公积转入 33,557,683.87 -   -   33,557,683.87

合计 199,948,957.53 -   (5,459,946.08) 194,489,011.45

上海锦江国际旅游股份有限公司

财务报表附注

2023 年 12 月 31 日止年度

第51页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

28、其他综合收益(损失)

人民币元

项目 上年年末

本年发生额

本年年末 本年所得税前发

生额

减：前期计入其

他综合收益当期

转入留存收益

减：所得税费用
税后

归属于母公司

税后

归属于少数股东

一、不能重分类进损益的其

他综合损失
(5,787,095.44) 120,193,571.00 -   (28,158,661.64) 92,034,909.36 -   86,247,813.92

其中：重新计量设定受益

   计划变动额
1,510,151.00 261,678.00 -   -   261,678.00 -   1,771,829.00

其他权益工具投资

公允价值变动
(7,297,246.44) 119,931,893.00 -   (28,158,661.64) 91,773,231.36 -   84,475,984.92

合计 (5,787,095.44) 120,193,571.00 -   (28,158,661.64) 92,034,909.36 -   86,247,813.92

29、盈余公积

人民币元

项目 上年年末余额 本年增加 本年减少 本年年末余额

法定盈余公积 122,952,878.63 -   -   122,952,878.63

任意盈余公积 24,845,963.53 -   -   24,845,963.53

合计 147,798,842.16 -   -   147,798,842.16

根据《中华人民共和国公司法》及本公司章程，本公司按年度母公司净利润的 10%提取法定盈余公积金，

当法定盈余公积金累计额达到股本的 50%时，可不再提取。

本公司法定盈余公积年末余额为人民币 122,952,878.63 元，已达到本公司股本的 50%，故本年度内，本

公司未计提法定盈余公积。

30、未分配利润

人民币元

项目 本年金额 上年金额

上年年末未分配利润 221,743,304.74 299,059,423.51

加：本年归属于母公司所有者的净利润(亏损) 23,011,803.12 (76,653,337.42)

减：应付普通股股利(注 1) 662,781.35 662,781.35

本年年末未分配利润(注 2) 244,092,326.51 221,743,304.74

注 1： 股东大会已批准的现金股利情况：

于 2023 年 6 月 9 日根据本公司股东大会决议批准，本公司按已发行之股份 132,556,270 股计算，

以每股向全体股东派发 2022 年度现金股利 0.005 元(含税)，共计派发现金红利 662,781.35 元。

注 2： 资产负债表日后决议的利润分配情况：

于 2024 年 4 月 10 日，本公司董事会提议，按已发行之股份 132,556,270 股计算，拟以每十股向

全体股东派发 2023 年度现金股利人民币 0.53 元(含税)。上述股利分配方案尚待本公司股东大会

批准。

上海锦江国际旅游股份有限公司

财务报表附注

2023 年 12 月 31 日止年度

第52页

(五) 合并财务报表项目注释 - 续

31、营业收入、营业成本

(1) 营业收入及营业成本

人民币元

项目
本年发生额 上年发生额

收入 成本 收入 成本

主营业务 636,738,533.01 571,273,726.08 173,092,041.77 156,150,292.57

其他业务 33,026,559.06 13,823,485.60 26,533,093.59 13,660,083.91

合计 669,765,092.07 585,097,211.68 199,625,135.36 169,810,376.48